COEMITERIVM, 45

Episcopo, nisi domicilium mutasset.

31. Clericus nulli loco aut beneficio adscriptus, potest ire quò velit, sine Ordinarij sui licentia. *Ex Congr. Conc.*

32. Clericus non tenetur deseruire Ecclesie, in qua non habet beneficium. *Ex Congr. Concil.*

33. Clericus in maxima necessitate potest cogi ab Episcopo ciuitatem custodire: potest & in inuasa ab hostibus pugnare, nec erit irregularis, si nullum occidat, aut mutilet.

34. Clericus quilibet potest cantare Epistolam sine manipulo, itemque Euangelium, & Passionem. *Ex Nauar.*

35. Clericus habens quoduis beneficium, aut pensionem excedentem sexaginta aureos de camera, tenetur ad tonsuram, & habitum talarum, & similes est, ad suum militare, alioqui ipso facto est priuatus officijs & beneficijs. *Ex Bulla Sixti Quinti.*

COEMITERIVM, vide *Ecclesia, Sepultura.*

1. COEMITERIVM fieri potest sola Episcopi deputatione.

2. Potest vendi in necessitate, vt sacra vasa.

COGNATIO, vide *Matrimonij impedimenta.*

COLLEGIVM, vide *Congregatio.*

1. COLLEGIVM faciunt tres, Congregationem duo, Populum decē. Potest Collegij & Vniuersitatis ius manere in vno.

2. Col-

2 Collegij Ecclesiastici destructi iura & priuilegia manent penes Ecclesiam.

3. Qui in Collegio alicuius artis eam non exercet, non gaudet Collegij priuilegio.

## COLVMBARIVM.

1. **C**OLVMBARIVM habere licet, vbi est consuetudo, nec populus queritur.

2. Columbas, cum videntur à columbario profugæ, licet cuius accipere.

## COMEDERE.

1. **C**ARNES humanas edere in extrema necessitate licitum est.

2. Edere ex intentione vsque ad vomitum, alij mortale esse aiunt, alij negant: sed si fiat ex consilio medici, licitum est.

3. Prouocare vomitum, vt iterum comedas, mortale esse, non improbabiler quidam affirmant.

COMMODATVM, vide *Casus fortuitus, Culpa, Debitum, Depositaum.*

1. **C**OMMODATVM ad certum vsu nō potest repeti, etiā superueniente necessitate, si commodatarius aliunde fuisset habiturus, nisi tu commodasses.

2. Commodans scienter rem vitiosam nō admonito commodatario, tenetur de damno secuto.

3. Quidam aiunt commodatarium non teneri

neri in cons  
4. quest. 7. a.  
CVLPA

4. Comm  
utius quā  
est.

COMMV

COMMV

1. **C**ON  
est p

1. **C**ON  
re, qu  
dis Maij ann

2. Conci  
quoque ann

Ex Concilio T  
3. Conciliu  
nicare Archi

4. Conci  
publicanda P

5. Ad dec  
quitur Cler

CONCI

CONCILIVM.

47

neri in conscientia, nisi de culpa mortali. *Soto l. 4. quæst. 7 a. 2. Toler. lib. 5 cap. 18.* alij negant, vide **CVLPA ET CONTRACTVS.**

4. Commodato vti ad alium vsu, aut diutius quàm voluit commodans, furtum est.

**COMMVNIO**, vide *Eucharistia.*

**COMMVNITAS**, vide *Respublica, Collegiũ.*

CONCESSVM.

1. **CONCESSVM** intelligitur, quod non est prohibitum.

CONCILIVM.

1. **CONCILIVM** Trident. cœpit obligare, quantum ad ius positivum, à Calendis Maij anni 1564. *Ex Bulla Pij Quarti.*

2. Concilium Prouinciale debet fieri tertio quoque anno, Diœcesanum verò quotannis. *Ex Concilio Tridentino.*

3. Concilium Prouinciale potest excommunicare Archiepiscopum.

4. Concilij Prouincialis decreta non sunt publicanda Papa inconsulto. *Ex Congreg. Conc.*

5. Ad decreta Concilij Diœcesani non requiritur Cleri approbatio. *Ex eadem.*

**CONCIONATOR**, vide *Predicator.*

CON-

CONDUCTIO, vide *Venditio*.

1. **C**onductor, si eius voluntate, aut eius casu fortuito, locator operarum, qui aliàs fuisset mercedem habiturus, est impeditus, tenetur solvere: tenetur & locator de damno ex sua culpa secuto. Ita quidam sentiunt, sed tu consule quæ de Casu fortuito & de Culpa scriptimus.

2. Conductor potest expelli domo, ob necessitatem nouam locatoris eam habitandi, aut reparandi, aut si ibi inhonestè agat. In quo ultimo casu Nauar. ait nihil esse de pensione remittendum: alij id negant. Ego quidem in primo casu adderem, vt est additum in Commodato, nisi conductor aliàs domum fuisset non sibi adimendam conducturus.

3. Conductor domo discedens, non potest suo loco alium relinquere, inuitis socijs.

4. Conductor equi tenetur ad expensas ordinarias, vt pastum; non autem ad extraordinarias, vt medicinas.

5. Famulo non debetur stipendium temporis quo ægrotauit; nec, dum ægrotat, expensa magna, sed modica, & cibus, nisi aliud sit in pacto aut consuetudine.

6. Conductor tenetur pro rebus perditis ab alio, ob eius inimicitiam, cuius ipse causa est.

7. Conductor non soluens, potest statim expelli: nisi ad decennium conduxisset; tunc enim per biennium expectandum. Quod si locator

C  
rator prom  
uat pensio  
8. Cum  
conductoris  
culum, sed  
um ob talem  
9. Extra,  
vltra trienni  
10. Locat  
lutione, non  
Ex Conc. Tri  
conductor so  
habere, si est  
11. Condu  
qui iusta de ca  
pensio pro ra  
vt cum extrit  
colliguntur,  
ni precedent  
missio, si res  
ua pensione,  
set pensioer  
fit in pacto, a  
tem sterilitas  
fertilitas, si fr  
12. Auctis  
dam pensio  
dam; ait Nau  
Quod si auct  
& tor non aug

ator promisit non expellere, intelligitur, si soluat pensionem.

8. Cùm timetur res peritura negligentia conductoris, poterit is cogi suscipere in se periculum, sed minuendam est aliquantum pretium ob talem obligationem.

9. *Extra, Ambiciosa, de non locanda re Ecclesie vltra triennium*, non est recepta vbiq̄ue.

10. Locationes beneficiorum anticipata solutione, non valent in successorū præiudicium. *Ex Conc. Trid.* Quidam tamen dicunt, quòd si conductor soluisset, debere successorem ratum habere, si est conuersum in Ecclesiæ utilitatem.

11. Conductori coacto ob pestem aut alioqui iusta de causa re locata non vti, remittenda pensio pro rata; itemq̄ue in sterilitate fortuita, vt cùm ex tribus partibus colligi solitis vix duæ colliguntur, nec fit compensatio fertilitate anni præcedentis & sequentis. Non fit autem remissio, si res sit locata ad decem annos pro parua pensione, aut si locator alteri locando fuisset pensionem integram habiturus, aut si aliud sit in pacto, aut consuetudine. Non dicitur autem sterilitas, si fructus collecti pereunt; nec fertilitas, si fructus multum valeant.

12. Auctis fructibus casu fortuito, augendam pensionem pro rata; & minutis, minuendam; ait Nauar. Ego id non puto vsu receptum. Quòd si auctis fructibus casu fortuito conductor non auget pensionem, non video cur minutis

nutis illis ea minui debeat. Quare in ijs standū puto, vt supra dixi, pacto, aut consuetudinæ.

13. Nec res Ecclesiastica, nec fructus pensionis locari possunt ad longum tempus, id est, decem annorum, nisi cum conditionibus requisitis ad alienationem.

14. Beneficiatus potest locare redditus beneficij ad annos nouem, & secundum quosdam, etiam ad plures; sed illo mortuo expirat locatio. Locatio tamen rei Ecclesiæ facta à Rectore nomine Ecclesiæ eo mortuo durat.

15. Conductor debentur expensæ necessariæ, & quibus res facta melior.

16. Locationi factæ per virum de re vxoris, non tenetur ipsa stare soluto matrimonio, nisi se ad id obligasset.

17. Conductor potest rem locare alteri personæ honestæ, nisi aliud sit conuentum.

18. Vsufructuarius non potest rem locare vltra tempus vitæ suæ.

19. Prohibitus rem obligare, potest in breue tempus locare.

20. Cui concessa est domus habitatio, potest eam alteri locare, secundum quosdam; quod ego non puto in totum verum, nisi sit usufructuarius. *Vide DOMVS.*

21. Si sine conuentione de pretio, conduxisti solitum operas locare, debes ei soluere quantum talibus dari solet.

22. Alienum torquem locans, non tenetur pretium

pretium  
locaturus  
tem in qu  
videtur p

23. Co  
nulla, vt

CONG  
blica.

1. CO  
ff  
storitate

2. Co  
sententia

CONFEE  
tio, Buc

1. CO  
fa

tionem, c  
tur proba

de cap Qu  
etiam q

nas euada  
2. Po

præcepti,  
aliqua cau

3. Eff  
nem, qui

det malef  
ligare an

## CONGREGATIO. ¶

pretium restituere, si eius dominus non fuerat locaturus. Quidam tamen dicunt teneri, saltem in quantum factus est locupletior; quod videtur probabile.

23. Conductio rei spiritualis ipso iure est nulla, vt & venditio.

CONGREGATIO, vide *Collegium*, *Respublica*.

1. CONGREGATIONES piæ, seu Cōfraternitates non possunt fieri sine auctoritate ordinarij loci.

2. Congregatorum collegialiter præualet sententia maioris partis, nisi Papa præsideat.

CONFESSIO, vide *Casus reseruatius*, *Contritio*, *Eucharistia*.

1. CONFSSIONIS præcepto non satisfacere qui non est dispositus ad Absolutionem, quidam aiunt, alij negant, quod videtur probabilius, modò integrè confiteatur. *Vide cap Quòd quidam, de pæn. & remis.* Quamquã etiam qui non integrè confitetur, Ecclesiæ pœnas euadat, vt quidam probabiliter asserunt.

2. Potest differri Confessio vltra tempus præcepti, de sententia Confessoris, aut ex iusta aliqua causa.

3. Etsi quidam putant teneri ad Confessionem, qui habet vsum rationis, scilicet cùm putet malefacti, tamen Ecclesia non videtur obligare ante pubertatem.

4. Præcepto annuæ Confessionis satisfacit quis confitens quouis anni tempore ; qui annus ex consuetudine Ecclesiæ incipit in Octaua Paschæ: quamquam excommunicatus in Pascha, si est in peccato mortali, tenetur iterum confiteri: itemque si est in articulo mortis, seu eius probabili periculo.

5. Probabilis est illa sententia, teneri statim confiteri, qui putat toto reliquo anno defuturum sibi Confessorem, aut qui possit à casu reseruato absoluere. Illud certissimum, qui non præmissa peccati mortalis Confessione communicauit, debere post Communionem quam primum confiteri. Addunt & quidam, necessario confitendum, cum vix potest quis nisi confitendo euadere peccandi periculum, quod mihi non displicet; quia vulgo ignota obligatio, non est in vsu.

6. Si quis fictè, id est, non ritè, confitens, nempe sine dolore, aut proposito emendationis, sufficere postea solam illam fictionem confiteri, alij aiunt, alij probabilius negant.

7. Iteranda Confessio sine vlllo dolore facta, aut sine proposito vitandi peccatum, aut ei qui non poterat absoluere, aut si scienter omissum aliquod peccatum mortale, aut quod tale esse putabatur, etsi cum dubio aliquo, (secus est si putabatur non tale esse) Addunt quidam, etiam si facta Cōfessori prorsus imperito, aut qui non omnia intellexit, aut si quid mortale per  
*crassam*

*crassam v  
omissum.  
nim poste  
aut quæ f*

8. Si  
ret Confē  
cata iam e  
ni defuit.

9. Qui  
ius rei ob  
cata quæ

10. Q  
catum in C  
teri iterum  
non posse

propē sit, v  
angustia ex  
lis, si confi

11. Ab  
ri nisi inte  
solutione

persona n  
ta, de quib

12. Me  
nialibus, au  
niale soluti

proposuiss  
num soluti  
mentiaris  
quod mor

## CONFESSIO.

53

crassam vel ignorantiam, vel obliuionem est  
omissum. Quæ ego non puto certa: sufficit enim  
postea confiteri per negligentiam omissa,  
aut quæ fortè Confessor non intellexerat.

8. Si quis apud eundem Confessorem iteret  
Confessionem, non est opus repetere peccata  
iam ei dicta, sed id solum, quod Confessione  
defuit.

9. Qui tenetur iterare Confessionem, si eius  
rei oblitus, cōfiteretur postea aliquoties peccata  
quæ facit, validæ sunt illæ Confessiones.

10. Qui ex iusta causa aliquod mortale peccatum  
in Confessione tacet, non tenetur confiteri  
iterum illa, quæ dixit. Est autem causa iusta,  
non posse confiteri illud, nisi audiat aliquis, qui  
propè sit, vt in navi, vel hospitali; aut temporis  
angustia excludi, aut periculum damni notabilis,  
si confitearis.

11. Abusus est non ferendus, nihil confiteri  
nisi interrogatum: nec est dispositus ad Absolutionem,  
qui aliter non vult cōfiteri: nisi sit persona  
simplex: est enim id velle tacere peccata, de quibus  
non interrogabitur.

12. Mentiri in Confessione de peccatis venialibus,  
aut de aliis confessis mortalibus, veniale solum  
peccatum est, etiam si illa antea proposuisses  
apud te verè confiteri. Quòd si vnum solum  
peccatum tale confitearis, & in eo mentiaris,  
aut si dicas te fecisse peccatum aliquod mortale  
quod non fecisti, probabilis est

quorundam sententia, tunc peccari mortaliter, ob iniuriam factam Sacramento: quod ego tamen in totum non ausim affirmare; quid enim si quis simplicitate id faciat excusabili: Illud certum, posse in Confessione taceri peccata venialia, vel omnia, vel aliqua; non enim sunt de necessitate Confessionis, nisi forte ex Regula aliqua Religionis: sed nulla talis obligat ad confitendum omnia venialia.

13. Nemo tenetur confiteri audiente tertio, aut per scripturam; etsi quidam putant teneri, qui aliter non potest, scripto aut nuntibus confiteri, & in morte per interpretem: quod de nuntibus quidem concesserim, de scripto & interprete non promissus improbauerim, sed nec tamen condemnari non facientem.

14. Non licere absenti per nuntium aut per scriptum confiteri, quidam aiunt: ego cum illis sentio, qui & id concedunt, & posse absentem etiam per scriptum absolui, aut per nuntium.

15. Debet quidem, qui poterit, verbis confiteri: sed si causa subsit, potest etiam presenti Sacerdoti peccata legenda tradere, etsi id quidam negant. *Vide 30. quest. 5. Qualis.*

16. Qui delectatus est de peccatis præteritis aliàs confessis, id solum oportet confiteatur, non autem exprimere quæ illa fuerint peccata. *Vide Thom. opus. 64.*

17. Oportet confiteri speciẽ peccati, & numerũ.

18. Ad

18. Ad  
tes, si neces  
mò etiam c  
tem, aut illi  
nam fama  
potes dicer  
sis interro  
doctrina,  
non placet  
per quod al  
notabile pa  
4 num. 21. P  
3. Pet. Soto  
pen d 6. in  
est, præserti  
infamiam a  
sententia.

19. Con  
peccati spec  
uiorem faci  
ior, Gabr. Cas  
Tho. Bonam  
necesse sit c  
tum aureos  
sum; multu  
perit.

20. Tan  
aiunt quida  
tim si primu  
Vbi tamen q

18. Ad declarandam speciem tui peccati, potes, si necesse est, declarare simul alienum, imò etiam cum tibi id vile est ad animæ salutem, aut illius, cuius sic fortè fama periclitatur; nam famæ præponenda salus: cum autem tu potes dicere, potest & Confessore eisdem de causis interrogare. Hæc Doctorum Antiquorum doctrina, quæ tamen Neotericis quibusdam non placet, qui tacendum putant peccatum, per quod alius infamatur, aut alioqui damnum notabile patitur. *Tabien. Circunst. num 2. Rich in 4 num 21. Palud. ibid. Canus lect 3. Caie. Confess. 3. Pet. Soto relect. de integr. confess. Nauarr. de pæn d 6. in c. Consideret.* quod probabile quidè est, præsertim in periculo damni: sed quod ad infamiam attinet, placet mihi Antiquorum sententia.

19. Confitendam circumstantiam, quæ etsi peccati speciem non mutet, tamen multo grauiorem facit, aiunt quidam, *Marsil. Halens. Maior, Gabr. Canus, Ledes. Pet. Soto*: alij negant. *D. Tho. Bonau. Duran. Palud. Adrian.* est cerè cum necesse sit confiteri: vt si quis furatus est centum aureos, non sufficit dicere solum, Furatus sum; multum enim refert scire quantum accepit.

20. Tametsi incestus specie non differant, aiunt quidam confitendum gradum, præsertim si primus est, vt cum parente aut germano. Vbi tamen quidam volunt sufficere, si solum

dicat:

dicat fuisse factum in primo gradu, non nominando patrem aut fratrem; quod satis est probabile.

21. Temporis circumstantia non mutat speciem, etsi mutare quidam putent.

22. In furto & luxuria confitendum an factum sit in loco sacro, vel cum re sacra; & si effusus sanguis, an in loco sacro. Quod si quis occidit, addendum etiam quidam putant fuisse cognatum, vel personam sacram; & si furatus, per vim etiam rapuisse; si sicres facta.

23. Volunt quidam etiam in peccato continuationem diuturnam confitendam, itemque frequentem eiusdem peccati repetitionem, seu relapsum: quod ego non puto necessarium, nec esse in usu.

24. Odij in parentes circumstantiam putat Nauar. necessario confitendam: Caiet. autem, si notabiliter offensus est benefactor, id etiam explicandum.

25. Fœminam confitentem mentalem fornicationem, si virgo sit, etiam id dicendum, alij aiunt, alij negant: ego non puto ab ea requirendum, an virgo est.

26. Peccatum fuisse cum filia confessionis, non est necessario explicandum (etsi quidam putant:) non est enim id incestus.

27. Nec si quis contra conscientiam peccauit, aut contra votum quod sæpe renouârat, ea renouatio particulariter exprimenda.

28. Diui-

28. Di  
specie: ita  
tione, aut

29. C  
ctum fuisse  
peccatum  
daret; vt c

30. Qu  
est coniug  
omissa M  
larum ieiun  
alij sentit  
um: hinc v  
violatum.

31. Qu  
fornicatio  
tra votum  
misso pecc  
peccatum

32. Na  
seper tota  
anim satis  
essem tam

33. Qu  
ta fecisse, h  
non tenetur  
si dixisset f

34. Qu  
esse peccat  
sufficit illu

28. Diuinationes per diuersa non differunt specie: itaque sufficit dicere, se peccasse diuinatione, aut superstitione.

29. Confitendum scandalum, scilicet factum fuisse aliquid animo inducendi alium ad peccatum, vel tale fuisse, vt ad id occasionem daret; vt cum factum est publicum.

30. Quidam putant, cum vterque peccans est coniugatus, id exprimendum: itemque si omissa Missa cum duplex esset Festum, aut violatum ieiunium cum duplex Vigilia. Ego cum alijs sentio, sufficere illic dicere fuisse adulterium: hinc verò omissam Missam, vel ieiunium violatum.

31. Qui peccatum confessus, verbi gratia, fornicationem, oblitus est dicere fecisse se contra votum, postea sufficet id solum dicere omissio peccato: etsi quidam putent, etiam tunc peccatum exprimendum.

32. Nauar. ait, sufficere meretricem dicere se per tot annos fuisse omnibus expositam; sic enim satis intelligi quid fecerit. Ego verò non essem tam generali Confessione contentus.

33. Qui dixit se decem plus minus peccata fecisse, si postea recordatur fuisse duodecim, non tenetur illa duo iterum confiteri: secus est si dixisset fuisse tantum decem.

34. Qui cum puer esset, ignorabat aliquid esse peccatum mortale, cum postea aduertit, sufficit illud solum confiteri. *Syl. Confess. 1. §. 6.*

*Nau. cap. Praeres, de pœn. dist. 5. num. 82. Adrian. Tabien. Soto.*

35. Potestas eligendi Confessorem non expirat morte concedentis.

36. Cum periculosum est proprio Sacerdoti confiteri, aut alioqui iusta causa est ei non confitendi, posse sine eius licentia, petita tamen prius, alieno confiteri, alij aiunt, *Palud. in 4. d. 17. quest. 3. Gab. d. 17. quest. 2. videtur. Syl. Confess. 1. num. 6. & Nau. cap. Placuit, de pœn. d. 6. num. 144.* alij negant; quæ mihi opinio tutior videtur: quamquam alteri multum fauet *cap. Placuit, de pœn. d. 6.* per quod, utpote prius, limitandum est *cap. Omnis viriusque.* Itaque factum non condemnarem, cum præsertim credendum sit id Papæ placere, nunc maximè, cum nemo potest Confessiones secularium audire, nisi approbatus: quamquam & apud Religiosos locum potest suum habere quod dictum est, scilicet ut petita & non obtenta licentia, possint alij confiteri, cum causa subest.

37. Eadem sæpe confiteri, valet ad gratiæ augmentum, & pœnæ remissionem.

38. Confessori scienti peccatum tuum sufficit dicere, Accuso me de illo peccato, quod tu scis.

39. Potest quis pluribus simul Sacerdotibus confiteri.

40. Cum quis in necessitate plures simul audit, potest simul absoluerè, dicendo, Ego vos absoluo, &c.

41. Ruf.  
expresio n  
ab alio C  
sum dicere  
deprehend  
purant ben  
fessionis i  
tet aliquid

42. Co  
talem iudic  
bet pœnirè  
sit nunqua

43. Men  
tutis Syno  
confitentes  
cha: itaque

44. Ne  
uionis pecc

CONFES  
ter, Conf

1. CO  
chus, & Pra  
carius Episc  
& Archidia  
familia Co

2. Fam  
chus propri  
grinorum v

CONFESSOR. 59

41. Rustici, qui bona fide confessi sunt, non expresso numero peccatorum, non sunt postea ab alio Confessore cogendi numerum omis- sum dicere, repetita confessione; facile enim deprehendi potest quid soleant facere: nec si se putant bene confessos, de alio quo præterita Cõ- fessionis interrogandi, etiamsi Confessor pu- tet aliquid necessarium defuisse.

42. Confessio integra habenda est, quam talem iudicat peritus Confessor: nec postea de- bet poenitens quicquam confiteri, nisi certus sit nunquam se illud fuisse confessum.

43. Meretrices non comprehenduntur sta- tutis Synodalibus excommunicantibus non confitentes, aut non communicantes in Pas- cha: itaque tales nunquam denunciantur.

44. Non tenetur quis ob periculum obli- tionis peccata scribere.

CONFESSOR, vide *Absolutio*, *Archipresby- ter*, *Confessio*.

1. CONFESOREM sibi eligere potest, qui habet curam animarum, vt Paro- chus, & Prælati Religionis exemptæ, & Vi- carius Episcopi: item Cardinalis, & Decanus, & Archidiaconus. Potest & Cardinalis dare sue familiæ Confessorem.

2. Familiæ Episcopi Confessor est Paro- chus proprius, vel Ecclesiæ Cathedralis: pere- grinorum verò, & vagabundorum, & merca-

torum, vel mercenariorum vagantium, Parochus loci, vel alioqui approbatus Confessor.

3. Nullus potest audire confessiones secularium etiam sacerdotum, nisi Parochus, aut qui fuerit ab Ordinario ad id approbatus. *Ex Trid. Concil.* Potest verò approbare Episcopus, etiam si sit excommunicatus, denunciatus, aut suspensus, modò non sit depositus.

4. Quidam putant, Doctorem vel Licentiatum in Theologia, vel Iure Canonico, ipso Iure censeri per Papam approbatum: quorum sententiam non ausim improbare.

5. Priuilegium dicitur esse Ordinis Prædicatorum, adeoque eorum erit, qui habet communicationem priuilegiorum, vt semel approbatus ex ipsis Confessor vbique possit audire Confessiones, nec id posse prohibere alicquem Episcopum: quòd ego, ob eius auctoritatem, vnde accepi, facillè credo. Illud scio ex Bullis Pij Quinti, Religiosum ab aliquo Episcopo approbatum, non posse ab eodem iterum examinari: quòd si sit ex Mendicantibus, nec à successore: quòd an sit postea validè reuocatum, aliorum iudicio relinquo: ego interim non puto, meæque opinioni existimo fauere decreta Congregationis Concilij, quam sæpe sollicitare. Scio & quosdam sentire, Religiosos ab aliquo Episcopo approbatos posse vbique audire Confessiones: sed id alij negant: ego nec faciendum dixerim, nec, si factum sit, improbare.

rim: cur erit  
re, si est app

6. Sem  
audire hab  
forem app  
beri ad aud

7. Reli  
confiteri c  
to, vt poter  
idenim in

8. Sacen  
fidentur cu

9. Exco  
ctione, pote  
siones, vel  
gent; solun  
cere.

10. Qu  
munionem  
dos est, vbi  
modè tuu  
valdè nota

11. Qui  
Confessor  
non autem  
sufficiens

periti Conf  
cessitatis, v  
pti, vel solit

12. Pra

rim: cur enim magis hîc quàm alibi possit audire, si est approbatus.

6. Semel alicubi approbatus, potest vbique audire habentem facultatem eligendi Confessorem approbatum, & à quouis Parocho adhiberi ad audiendas suorum Confessiones.

7. Religiosi de licentia sui Prælati possunt confiteri cuius Sacerdoti, etiam non approbato, vt poterant ante Concilium Tridentinum: id enim in hoc nihil mutauit.

8. Sacerdotes seculares ex consuetudine confitentur cuius approbato.

9. Excommunicatus & suspensus à iurisdictione, potest dare licentiam audiendi Confessiones, vel alteri confitendi, etsi quidam negent; solum enim prohibetur ista per se exercere.

10. Quantum ad Confessionem, & Communionem, & alia tibi vtilia, proprius Sacerdos est, vbi de præsenti habitas, nec potes commodè tuum adire. *Ex Syl.* Quod mihi videtur valdè notandum.

11. Qui dubitat, an sit idoneus ad audiendas Confessiones, Superioris præcepto excusatur, non autem si sciat se ad id esse ineptum, seu insufficientem. Excusatur & imperitus, si audit periti Confessionem, vel alicuius, tempore necessitatis, vt morientis, vel ab infidelibus capti, vel soliti confiteri solum venialia.

12. Prælatus approbato prohibens audire

Confessiones, non ideo facit inualidam Absolutionem, nisi ei auferat iurisdictionem.

13. Confessor non tenetur interrogare quem putat se prius bene examinasse, etiam si credat illum aliquid omittere; est enim sufficiens illa Confessio. Nec, si aduertat illum omittere aliquid quod probabiliter putet non esse peccatū mortale; tenetur illum monere, nisi res esset, quam ille scire teneretur, aut esset peccatum in proximi damnum vergens: quamquam, si nulla ex monitione speratur utilitas, relinqui potest in sua bona fide.

14. Si pœnitens nihil de peccatis cogitauit, non audiendus, nisi esset periculum mortis, aut putaretur damnum alioqui graue secuturum; tunc enim examinandus, & iuuandus.

15. Tenetur Parochus audire subditi Confessionem, nisi iusta causa impediatur: etsi quidam putant non teneri, nisi cum ille confiteri teneretur.

16. Confessor Episcopi, vel Superioris exempti, potest in ipsum absoluendo, & dispensando, quicquid ille potest in subditos.

17. Habere ordinariè duos Confessores, alterum cui grauias dicas, alterum cui leuia, vt probus habearis, quidam dicunt esse peccatum mortale ob illudam Confessionem, secus verò esse, si semel ac iterum fiat ob pudorem.

18. Sigilli Confessionis obligatio non est, vbi non est Confessio Sacramentalis, id est facta ad

Et ad obtinenda  
causa salutis:  
Iudici legitimi  
de IVDIC  
TVM. Qu  
di Confesso  
caum, prod  
19. Cog  
confessione  
caueatur: pe  
moneri, ve  
non fit per  
20. Teg  
ne, quorum  
onerosa: ite  
audita: deni  
(debet & po  
gi voluit.) C  
sub sigillo i  
ditur.  
21. Non  
riorem de p  
lere comm  
hibendo acc  
personarum  
culari, aut p  
reuektione  
22. Occ  
de auditis ab  
num, sed ne

## CONFESSOR. 63

Et ad obtinendam Absolutionem, aut alioquin causa salutis: quare tunc potest peccatum prodi Iudici legitimè interroganti, de quo tamen vide **IUDICIALES ACTVS, & SECRETVM**. Quod si quis accedat animo peruertendi Confessorem, aut querendi auxilium ad peccatum, prodi potest.

19. Cognito magno Reipub. periculo per confessionem, sufficit generaliter monere vt caueatur: potest & is, cui paratum est malum moneri, vt caueat tali loco & tempore, modò non sit periculum, vt prodatur poenitens.

20. Tegenda omnia audita in Confessione, quorum reuelatione Confessio redderetur onerosa: itemque omnia peccata aliena in ea audita: denique quicquid poenitens regi voluit: (debet & poenitens tacere quod Confessor regi voluit.) Quidam tamen dicunt, non cadere sub sigillo id, per quod peccatum nullum proditur.

21. Non est contra sigillum, monere Superiorem de peccato, quod scis ex confessione solere committi, vt prouideat, verbi gratia, prohibendo accessum ad Monasterium certarum personarum, modò ne prodatur quis in particulari, aut periculum sit, ne à Superiore per eam reuelationemprehendatur.

22. Occultè corripere postea poenitentem de auditis ab eo in Confessione, etsi est illicitum, sed non contra sigillum Confessionis: quam

64 CONFESSOR.

quamquam licere interdum indicat *cap. Sacerdos de offic. Ord.*

23. Si duo Confessores eundem audiant, non poterunt postea inter se de illius peccatis loqui, nisi ille credatur boni id consulere.

24. Reuelare aliquid leue Confessionis, modò sit peccatum, quidam putant esse mortale, quod mihi durum videtur.

25. Potest Confessor iurare se nihil scire, imò nihil se audisse tale in Confessione, subintelligendo, sic vt dicere teneatur: eodemque modo potest pœnitens iurare se nihil aut nihil tale dixisse in Confessione.

26. Non est contra sigillum dicere, Iste mihi confessus est peccata sua, vel, peccata venialia, modò nihil prodat in particulari; nec de publico peccatore dicere: Ille mihi confessus est suum peccatum; etsi id quidam negent.

27. Licet negare suffragium ad aliquod officium ei, quem ex Confessione scis non esse ad illud idoneum, imò & eius electioni resistere, modò absit periculũ proditæ Confessionis.

28. Quem Episcopus sola Confessione scit irregularem, debet petentem ordinare, nisi habeat aliquam causam negandi honestam: aut absit periculum reuelatæ Confessionis, etiamsi ille putet se ob confessionem repelli.

29. Nec in occulto licet vitare, quem per solam confessionem scis excommunicatum.

30. Tenentur ad sigillum quouis modo

cor-

confession  
fessor conf  
uit, & conf  
quidam ai  
ris obligat  
modo.

31. Co  
fessione, n  
notitia cur

32. Pot  
landi; pote

33. Pœ  
positio, &

34. Vt  
dus ad co

nem de res

CONFES

Baptisim  
1. CO  
in

tempore i

2. Con  
nos concu

nim gratu

3. Non  
na Dice cef

4. De  
confirman

armatus.  
5. No

CONFESSOR. 65

confessionis conscij: itaque & is, à quo confessor consilium petiuit, & cui illicitè reuelauit, & confessionis interpret: quamquam horum, quidam aiunt, non parem esse atque confessoris obligationem, esse tamen obligatos suo modo.

31. Contra reum proditum reuelata confessione, non potest procedi; transit enim illa notitia cum onere sigilli.

32. Potest poenitens dare licentiam reuelandi; potest & datam, cum voluerit, reuocare.

33. Poena reuelantis confessionem, est depositio, & perpetua poenitentia in Monasterio.

34. Vfurarius publicus non est admittendus ad confessionem, antequam dei cautionem de restitutione vsurarum.

CONFIRMATIO, vide *Archiepiscopus*,  
*Baptismus*.

1. CONFIRMARE potest Episcopus, etiam in suo Palatio, aut alio loco honesto, & tempore interdicti, & post prandium.

2. Confirmans in sua Diocesi etiam alienos concurrentes, non peccat; credendum enim gratum id esse proprio Episcopo.

3. Non potest Episcopus confirmare in aliena Diocesi, sine licentia proprii Episcopi.

4. De quo dubitatur an sit confirmatus, confirmandus sub conditione, si non est confirmatus.

5. Non confirmandus perpetuò amens,

nec infans ante septennium. Quidam tamen putant posse virumque confirmari; quin etiam expedire vt infantes confirmentur: & quidem debere, si sint morituri.

6. Chrisma oportet esse vnus anni; nam vetus comburendum in Ecclesia.

7. Balsamum est de necessitate præcepti; an verò sit etiam de necessitate Sacramenti, alij aiunt, alij negant.

8. Balsamum Indicum verè est balsamum.

9. Facienda vnctio in fronte, cum signo crucis, & inuocatione Trinitatis.

10. Omittere cereum, aut colaphum, non est peccatum mortale.

11. Non peccat mortaliter, qui negligit confirmari, si absit contemptus.

12. Negligentia Episcopi notabilis in confirmando, mortale est peccatum.

13. Non est necesse præmitti ieiunium aut Confessionem.

14. In necessitate idem potest esse patrinus, qui fuit in Baptismo.

15. Patrinum oportet esse confirmatum.  
*Cap In Baptismate, de Consec. d. 4.*

16. Nec in necessitate quidam volunt licere tenere filium aut fratrem: cum quibus ego non sentio.

17. Ligandam frontem donec siccet vnctio, nec lauandã per septem dies, quidã aiunt. At solent Episcopi ministri eam statim tergere; qua-

qua-

quæretia

CO

CONS

CONSE

1. ECC

erari

2. Ecclesi

vel ab alio

3. In Eccle

celebrare:

bret. Vide g

4. Confe

Virginum,

cõmittere.

5. Confe

solemni, &

solo Episc

am Presby

6. Poss

luntaria co

nes: puto e

nam etiam

rum suum t

7. Confe

& intra me

CONSEN

1. TAC

ijs, q

sunt.

CONSECRATIO.

67

quare etiam postea lauari potest, si opus sit.

CONIVX, vide *Matrimonium*.

CONSCIENCIA, vide *Dubium*.

CONSECRATIO, vide *Benedictio, Calix*.

1. **E**CCLIESIA quolibet die potest consecrari. *Vide de Consec. Eccles. cap. 2.*

2. Ecclesia consecranda ab Episcopo proprio, vel ab alio de illius licentia.

3. In Ecclesie consecratione oportet Missam celebrare: sufficit autem quod Presbyter celebret. *Vide glo. cap. Omnes. de Consec. d. 1.*

4. Consecrationem Ecclesie, aut Altaris, aut Virginum, solus Papa potest simplici Sacerdoti committere. *Vide glo. de Conse. d. 4. Omni tempore.*

5. Consecratur Virgo die Dominico, & Festo solempni, & in necessitate quouis die, idque a solo Episcopo: sed velum continentie dat etiam Presbyter.

6. Possunt consecrari etiam pollutione voluntaria corrupte; dicuntur enim vulgo virgines: puto etiam posse corruptas occulto stupro: nam etiam tales virgines putantur; nec peccatum suum tenetur prodere.

7. Consecrandus Episcopus die Dominico, & intra menses tres a sua confirmatione.

CONSENSVS, vide *Capitulum, Contractum*.

1. **T**A CENS habetur pro consentiente, in ijs, quae sine eius consensu fieri non possunt.

CON

1. **C**ONSERVATOR, id est, Iudex datus à Papa ad defendendum aliquem contra apertas iniurias, potest cogere per Excommunicationem brachium seculare ad se adiuvandum.

CONSILIVM, vide *Restitutio*.

1. **C**ONSILIVM sequi tenetur, qui iubetur facere de consilio, aut secundum consilium, non autem, si petere tantum, aut facere cum consilio. *Vide c. 1. Ne sed. vac. libro 6*

2. Si is, cuius consilio faciendum est, aut dare non vult, aut est absens, procedi potest ad actum, si est periculum in mora.

3. Consilium à se datum reuocans non tenetur, secundum quosdam, de damno secuto, *Nau. lib. 3. cap. 4. n. 27. citat. Med. cod. de restit. q. 7.* si tamen non persuadet, tenetur monere illum, cui paratur damnum, vt caueat. Quidam tamen aiunt, semper de damno teneri suo consilio facto, si non persuaserit dum reuocaret, quia verè damni causa est: aliud verò longè est in mandato, quod sufficit reuocare; postea enim non potest dici damnum datum ex mandato.

CONSVETVDO, vide *Lex*.

1. **C**ONSVETVDINEM generalem habentem vim legis non potest Episcopus abrogare, vt nec Ius commune.

Con-

2. Consue-  
legis & priuileg-  
tulum.

3. Consue-  
tus, præscribitur  
præter Ius, de  
onabili consu-

Ciuile præscribitur  
nonicum, Papi  
quod mihi magis  
ga consuetudin-

mihî satisfacit  
quidem annos  
re; at vbi recept-

non fuisse in vsu  
cipio non recep-  
nus ligare debeat  
tionem quadra-

abiliter dicta,  
omnia mea, sub-

4. Consue-  
dat, qui potest  
tur cum est imm-  
rum quadraginta

5. Consue-  
bis factum est.

CONTRAC-  
possi. un. Oblig-  
1. CONTRA-

2. Consuetudo inmemorabilis habet vim legis & priuilegij, & facit præsumi iustum titulum.

3. Consuetudo rationabilis, si est contra Ius, præscribit quadraginta annis: si autem est præter Ius, decem. Quidam tamen dicunt, rationabili consuetudine non solum contra Ius Ciuile præscribi decem annis, sed & cōtra Canonicum, Papa sciente, & non contradicente: quod mihi magis probatur; cur enim tam longa consuetudine nō dicatur lex abrogata: Nec mihi satisfacit illorum responsum, per decem quidem annos non receptam legem non ligare; at vbi recepta est, opus esse per quadraginta non fuisse in vsu: nec enim video cur lex à principio non recepta per annos decem, nihilominus ligare debeat, aut cur ad receptæ abrogationem quadraginta opus sit. Hæc à me probabiliter dicta, doctiorum tamen, vt & reliqua omnia mea, submitto iudicio.

4. Consuetudo non obligat, nisi id intendat, qui potest legem condere: quod præsumitur cum est inmemorabilis, aut saltem annorum quadraginta.

5. Consuetum dicitur, seu solitum, quod bis factum est.

CONTRACTVS, vide *Culpa, Debitum, Depositum, Obligatio.*

1. CONTRACTVS, in quo seruatur Ius naturalis.

rurale, validus est; etiam si desit Iuris humani solemnitas, nisi lex irriter non solum contractum, sed etiam dominij translationem, vt à pupillo: cui tamen Iudex illam per sententiam rem attribuèrit, licitè illam tenet.

2. Contractus minoris validatur iuramento, si sit doli capax: quidam tamen requirunt aetatem pubertatis.

3. Contractus maioris cum minori tenet; si minor voluerit.

4. Contractus, qui communiter fit, & est Reip. utilis, condemnari non debet, nisi aperte constet esse illicitum, cum præsertim Resp. ex potestate, quam habet in bona communia, credenda sit supplere, si quid alioqui tali contractui desit.

5. Si dictum est in contractu, vt fiat aliquid secundum alterius partis arbitrium, aestimanda res est secundum arbitrium boni viri.

6. Inductus dolo ad contractum spiritualem, vt Religionem, vel matrimonium, tenetur; nisi dolo eiusmodi sit, vt eo etiam prudens decipi possit: tunc enim putandum defuisse omnino voluntatem contrahendi. In temporalibus verò inualidus est contractus, si ei dolo causam dedit.

7. Contractus quiuis, factus ex metu iniuste ad id incusso, inualidus est.

8. Post contractum donationis statim possunt conditiones apponi, quas voluerit donator.

9. Con-

9. Contraleis prohibi

10. In con

meffa. Hispa

scilicet de re

sito pretio ei

non tenetur

dolus absuit

11. Confe

aliquod tem

12. Cont

ex causa dis

13. Cum

ris, quæ sunt

mutantes do

14. Temp

etui adhibita

strumento n

15. Ex co

dignitatis, te

16. Cont

Ecclesia cel

17. Con

sita à princip

vitiat contra

impossibilis

dem reijcitur

18. Pactu

etiam ob ing

etiam si firm

## CONTRACTVS.

71

9. Contractum celebratum inter ludentes aleis prohibitis, ius irritat.

10. In contractu, qui Italicè dicitur, *Scommessa*. Hispanicè *Aposta*, Latinè *Sponsio*, cum scilicet de re aliqua alius ait, alius negat, proposito pretio ei qui deprehendetur verum dixisse, non tenetur restituere qui rem certò sciebat, si dolus absuit.

11. Consensus, qui actui defuit, potest post aliquod tempus adhiberi, & illum validare.

12. Contractus subditorum potest Princeps ex causa dissoluere.

13. Cum permutantur res inæqualis valoris, quæ sunt in diuersis locis, censentur permutantes donare quod excedit.

14. Tempus longum facit præsumi contractui adhibita omnia necessaria, etiam si in instrumento non exprimentur.

15. Ex contractu præcessoris facto nomine dignitatis, tenetur qui in ea successit.

16. Contractus non irritatur ex eo, quod in Ecclesia celebretur.

17. Condicio contra substantiam actus, posita à principio per vtrumque contrahentem, vitiat contractum. Quod si non talis sit, sed sit impossibilis, aut turpis, in spiritualibus quidem rejicitur, in temporalibus cõmuniter vitiat.

18. Pactum de non reuocanda donatione, etiam ob ingratitudinem donatarij, non valet, etiam si firmetur iuramento, quia est contra bo-

nos mores; et si quidam putant firmari iuramento. At communis est opinio, pactum contra bonos mores nec iuramento firmari.

19. Pacto seruiendi per annum obligatus, si ægritudine per tempus aliquod impeditur, non tenetur supplere, sed stipendium minuere.

20. Pactum de non recuperando pignore, si præfixo tempore debitum non solvatur, non valet, nisi firmetur iuramento, aut pignus non plus valeat, quam debitum, aut fiat ratione pœnæ. *Vide glos. ca. 7 de pignor.*

21. Pactum de certa summa soluenda pro verisimili interesse, vel periculo, siue sequatur id, siue non, licitum est. *Valent Compend. de contract. q. 5. Pet. Nau. l. 3 c. 2 n. 111. 112. Tabien. Vsur. 12. Angel. Vsur. 1. §. 37.*

22. Contractus iuratus non tollitur per clausulam generalem dicentem: Non obstantibus quibuscunque.

23. Pactum de futura successione, etiam iuramento firmatum, non valere, quia aufert testandi libertatem, quidam aiunt, alij negant: ego valere puto in conscientia: est enim velut donatio quædam causa mortis, seu cum conditione vt habeat effectum post mortem.

CONTRITIO, vide *Confessio, Peccatum.*

1. **C**ONTRITIO est dolor de peccato, quia sit eo offensus Deus.

2. Conteri tenetur quisq; in actu requirentestata-

te statum gra  
ex officio ac  
articulo.

3. Qui se t  
um offendit

4. Attr  
dolor, sufficit  
gratiam imp  
14. ca. 4.

5. Dolor si  
lere quod no  
tia de peccato  
displiceat ob  
rudinem, mo

8. Non rec  
laris dolor, se  
catis dolor.

CON

1. **O**Mne  
ca co  
ei; item que or  
contra famam  
2. Contu  
to: potest tam  
esse.

CORREPT  
actus.

1. **C**orripo

## CONTRITIO.

73

re statum gratiæ, adeoque in Sacramentorum ex officio administratione; itemque in mortis articulo.

3. Qui se mallet mortuum fuisse; quam Deum offendisse, videtur contritus.

4. Attritio, id est, imperfectus de peccato dolor, sufficit cum Sacramento Pœnitentiæ ad gratiam impetrandam. *Vide Concil. Trid. Sess. 14. ca. 4.*

5. Dolor sufficiens est cum Sacramento, dolere quòd non satis doleas; itemque displicentia de peccato, cum proposito cauendi, etiamsi displiceat ob timorem pœnæ, aut peccati turpitudinem, modò adsit spes veniæ.

6. Non requiritur ad singula peccata, singularis dolor, sed sufficit vnus de omnibus peccatis dolor.

## CONTUMELIA, vide *Iniuria*.

1. **O**Mnes contumeliæ, id est, iniuriæ publicæ contra honorè, eiusdem sunt speciei; itemque omnes detractiones, id est, occulte contra famam iniuriæ.

2. Contumelia ex genere grauior est furto: potest tamen furtum ex quantitate grauius esse.

## CORREPTIO, vide *Denuntiatio*, *Iudiciales* actus.

1. **C**Orripere tenetur quisque proximum de pecca-

D

pecca-

peccato quod certo scit esse mortale, si potest sine suo graui damno, & credat profuturum, nec illum sine correptione emendandum, estq; tempus corripiendi opportunum.

2. Omittere correptionem, ferè semper veniale peccatum est. *Vide Aug. 1 ciu. c. 9.* In Prælati tamen, quorum maior est obligatio subditas corripiendi, facile potest esse mortale, si ex negligentia aut timore correptionem necessariam omittant.

3. Corripere publicè peccantem publicè, ferè non tenetur, qui non est peccantis Superior,

4. Denunciare peccantem Superiori, non oportet, si non speretur ex eo correctio, aut si correptio sufficiat ad emendationem, aut si quis videat patrem suum peccantem.

5. Potest quis ante correptionem Prælato denunciare, si peccatum est publicum, aut in damnum tertij, aut alioqui Reip. perniciosum, vel Communitati, aut Prælatus vir prudens & probus. *Vide Tho. 2. 2. q. 33. & quolib. 11. q. 13 & 4. d. 19.*

CREDERE, vide *Fides.*

CRIMEN.

1. **C**Rimen læsæ maiestatis non incurrit, qui non est Principi subditus,

CVLPA.

1. **C**Vlpa lata dicitur, quam homines committunt.

muniter  
leuissima,

2. Si cor  
tenetur is

22 §. 1. *Arq*

ro solum d

uterque te

sultis, quo

rior: alioq

de culpa la

li 5 ca. 18. n

eiusmodi,

& per negl

multum p

quid sit ag

C

1. **C**VR

tenentur

pilli ab eis

2. Tu

tur cum N

tarium.

3. Mate

desinit esse

nentem.

CV

CV

## CORREPTIO.

73

muniter vitare solent; leuis, quam diligentes; leuissima, quam diligentissimi.

2. Si contractus fit in fauorem vnius solum, tenetur is de culpa etiam leuissima. *Rosel. Resti. a. 2. §. 1. Arag. 2. 2. q. 62. a. 2. Salon. ibid. a. 6.* alter vero solum de dolo: si autem in fauorem vtriusq; vterque tenetur de leui. Ita Nauar. cum Iureconsultis, quod ego seruandum puto in Foro exteriori: alioqui in conscientia nemo tenetur nisi de culpa lata, seu mortali. *Soto 4. q. 7. a. 2. Toler. li. 5. ca. 18.* nisi aliud sit conuentum, aut res esset eiusmodi, quæ exactam requiret diligentiam, & per negligentiam læsa esset: quamquam in istis multum potest prudentia, & equitatis ratio, quid sit agendum, decernere.

CVRATOR, vide *Minor.*

1. **C**VRA TOR, & tutor, tenentur ad damnum culpa sua eueniēs. Quod si cum tenerentur, negotiari omiserunt, possunt pupilli ab eis accipere quinque pro centum.

2. Tutor non impeditus causa iusta, tenetur cum Notario quam primùm facere Inuentarium.

3. Mater per transitum ad secundas nuptias definit esse tutrix, itemque per vitam incontinentem.

CVRATVS, vide *Parochus.*

CVRIOSITAS, vide *Diabolus.*

D 2

I. MOR.

1. **M**ORTALE peccatum est, velle videre id, aut scire, cuius visio, aut scientia, in periculum peccandi mortaliter inducta creditur.

**CVSTOS**, vide *Restitutio*.

1. **CVSTOS** de damno tenetur, quod non expedit, cum possit.

2. Cum fures à culpa excusantur ob necessitatem, potest custos dissimulare.

**DEBITVM**, vide *Beneficium, Contractus, Ecclesia, Hereditas, Mutuum, Restitutio*.

1. **D**EBITVM soluendum iuxta æstimationem monetæ temporis contractus.

2. Qui debet monetam certi metalli, in ea soluat, vel eius æstimationem in tempore solutioni præfixo.

3. Si debitæ pecuniæ mutata est materia vel pondus, soluenda est æstimatio temporis contractus: quod si solum sit pretium mutatum, ante moram prodest id & nocet creditori, nisi aliud sit cõuentum, post moram verò soluenda est æstimatio temporis, quo solui debuit. Quidam tamen dicunt soluendam maximo pretio, quo valuit post moram.

4. Res in specie debita missa ad eius dominum per hominem vulgò fidelem habitum, domino perit: quòd si mittens mala fide possidebat, ei perit, quia fuit in mora. Perit etiam domino, si apud debitorem perit ante moram sine eius culpa dante causam interitui.

5. Pec-

5. Pec  
tore op  
deposita e  
absente cr  
ficiente lu

6. Qu  
ditore flag

7. Prob  
minem ter

tituionem c

8. Deb  
um integr

Doctore, e

morianur

priuaa per

9. Ad del  
fructuarius

quarta pars

pro rata ter

mine, & n

ad legata, &

6. 22. n. 10. M  
iuramenta

10. Debit  
mento, non  
promisit, in  
bat.

11. Si res  
num peritur  
tur debitor:

5. Pecunia debita perit creditori, qui eam tēpore opportuno oblatam noluit recipere, & deposita est apud honestam personam: item si absente creditore consignata est Iudici, vel, deficiente Iudice honestis personis.

6. Qui non est soluendo, & exigente creditore flagellatur à Iudice, postea nihil debet.

7. Probabile est quod quidam dicunt: Neminem teneri soluere id, cuius soluti lex repetitionem concedit, nisi iurasset soluere.

8. Debetur publicum salarium seu stipendium integrum Prætori, Aduocato, Assessori, & Doctori, etiamsi ante finem statuti temporis moriantur: at salarium talibus promissum à priuata persona, solum pro rata debetur.

9. Ad debita tenetur hæres (non autem usufructuarius, nisi huic fuisset relicta tertia aut quarta pars sub nomine hæreditatis, tūc enim pro rata teneretur; secus esset, si bonorum nomine, & non hæreditatis;) tenetur etiam hæres ad legata, & ad vota alia defuncti. *De Grass. l. 2. c. 22. n. 10. Nau. c. 12. n. 80. Bapt. Corr. q. 291.* itemq; iuramenta realia.

10. Debitum alicui ex promissione, vel iuramento, non debetur hæredibus eius, si is, qui promisit, in illius tantum personam intendebat.

11. Si res debita perinde fuerat apud dominum peritura, nec antea ei utilis futura, liberatur debitor: secus est, si illud debitum sit, & iste fuit

fuit in mora. *Lopez c. 95. Rosel. Restit. 16. §. 2. Pet. Nau. l. 4. c. 1. n. 23.*

12. Debitor morosus tenetur de damno & lucro cessante; vsurarius tamen solum tenetur de damno: illud verò quod dictum est de lucro cessante, intelligunt quidam solum postquam creditor monuit velle sibi solui etiam id.

13. Qui furatus est pecuniam, solum eius valorem debet, non autem quod ex eius negotiatione aut permutatione lucratus est, nisi creditor itidem fuisset lucraturus. *Berard. p. 2. c. 8. n. 26. Beia casu 1. 22. Ma. a. 91. Tolet. l. 5. ca. 22. Podraz. Prac. 7. d. 14.*

14. Si pecuniam debitam non habens offert rem meliorem, tenetur creditor accipere.

15. Potest creditor petere debitum ante tempus à debitore suspecto.

16. Debitum viri nolentis soluere, posse uxorem soluere, etiam illa prohibente. *Nauar. ait: quod mihi probatur.*

17. Soluens creditori sui creditoris, liberatur in conscientia.

18. Cum debitor tenetur creditorem adire, sufficit illum quærere vbi solet conuersari.

19. Debitum filio familias soluens sine consensu patris, aut minori sine consensu tutoris, non liberatur nisi sit in illorum utilitatem conuersum. *Ita. Sylu. Ego puto in conscientia liberari, si illi erant creditores, adeoque debitæ rei domini.*

20. Si  
soluisti, ten  
21. Pro d  
tes nuac m  
enim id vel  
valet, quam  
alij: quod  
mih non v  
alio debitu  
creditore n  
usu sub fin B  
cit senò au  
apparet cur  
re; quam qu  
mirum non  
ciendū nō p  
22. Debit  
de recupera  
9. 99. 111.  
40 Nau. ca  
cepisse, scil  
23. Si cre  
debitore,  
translatū do  
aliud debitu  
ma sit debito  
iurasset se re  
tur enim, ni  
Solo. l. 4. q. 7  
l. 5. l. 1. c. 111.

20. Si pro nolente soluere, cum deberet, soluisi, tenetur ille tibi.

21. Pro debito à te post annum soluendo, potes nunc minus soluere sic volenti creditori: est enim id velut emere rem futuram, quæ minus valet, quàm si præsens esset. Ita Nauar. & quidã alij: quod Sotus & alij quidam negant licere, mihi non videtur illicitum, si quis ab aliquo alio debitum post annum soluendum emat à creditore minori pretio *Nau. 17. n. 231. Caiet. de vsu sub fin Boninsig. Tract. de empr. & vendit.* dicit se nõ audere damnare hanc opinionem. nec apparet cur non liceat idem ipsi debitori facere; quamquã certè aliquid videtur interesse, vt mirum non sit quibusdã improbatum: ego faciendũ nõ probarim, factũ non improbauerim.

22. Debitum tibi, si non potes aliter commodè recuperare, potes clam tollere, *Cordu. in Sum. q. 99. & 111. Tabie. Restit. n. 31. Angel. Furtum, §. 40 Nau. ca 17. n. 107* & postea iurare te non accepisse, scilicet illicitè.

23. Si creditor est in eadem necessitate cum debitore, reddendum ei id, cuius non fuerat translaturũ dominium. Putant & quidam etiam aliud debitum quoduis reddendum, nisi extrema sit debitoris necessitas: in qua, etiamsi antea iurasset se redditurum, non teneri: intelligebatur enim, nisi extrema opprimeret necessitas. *Soto. l. 4. q. 7. d. 1. Angel. Furtũ, §. 36. Rosel. Restit. l. §. 1. & citat Scotum in 4. d. 15.*

80. DEBITVM CONIUG.

24. Qui mala fide accepit, aut fuit in mora restituendi, tenetur reddere, nisi maius damnū patiatur reddendo nunc, quàm creditor non recipiendo.

25. Bonæ fidei debitor non tenetur mutare statum ad soluendum rem non in specie debitam, etiamsi creditor statum mutare cogatur, si nō solvatur: melior enim est conditio possidentis.

26. Non debet debitor pati soluendo, quod creditorem velle cum pati æquum non est.

27. Genuensium debitorum mos, sic cum creditoribus componentium, vt minori summa contenti sint, liberat eos etiam ad pinguiorem fortunā venientes, etsi quidam id negant. Sufficit autem, *Secundū Nauarr.* maiorem creditorum partem sic esse contentam, vt minori parti, quæ reclamauit, non plus solvatur quàm cæteris: tenentur enim & hi stare conuentione maioris partis.

DEBITVM CONIVGALE, vide *Matrimonij impedimenta, Votum.*

1. **R**EDDENDVM coniugi debitum, etiamsi ille petendo peccet, vt quando fecit votum continentix, etiam de consensu coniugis. *Couar. p. 2. c. 5. num. 6. Alens. p. 2. q. 1. a. 7. memb. 3. ad 3.* etsi quidam dicunt, nō teneri reddere; alij, nec posse.

2. Potest, qui non vovit, petere debitum ab altero,

DE

altero, quod  
nentiam. Quod  
vovit, neutrum  
quam reddere  
babilitate. Vnde  
sationem a  
tum continet  
posse Episcopo  
3. Cum  
copulari, non  
ligit alterum  
4. Con  
castitatis, non  
tiam coniugis  
re) aut dispense  
aiunt, sola peccata  
verò licere con  
de viro non  
alioqui magis  
gatur semper  
non contra  
contraxit, &  
Religionis  
5. Copu  
cationis per  
aiunt, alij pro  
in coniuge, &  
morbum; eff  
6. Copul  
aut leue pecc

DEBITVM CONIUG. 21

altero, qui etiam se consentiente vouit continentiam. Quòd sit communi consensu vterque vouit, neuter petere potest, aut reddere: quamquam reddere posse quidam dicunt, nec improbabiler. Videtur autem alijs pertinere dispensationem ad Papam, tanquam votum absolutum continentiae: quod mihi non videtur, sed posse Episcopum dispensare.

3. Cum vterque vouit non petere, possunt copulari, non petendo tamen, cum alter intelligit alterum, si posset, petiturum. *Ex NANAR.*

4. Contrahens matrimonium post votum castitatis, non potest vnquam petere, nisi in gratiam coniugis, (est enim id quoddam reddere) aut dispensante Episcopo. Quidam tamen aiunt, sola prima vice petentem peccare, postea verò licere ob statum matrimonij: quod mihi de viro non videtur improbabile; fieret enim alioqui magnum vxori prauiudicium, si ipsa cogatur semper petere. Illud certum post votum non contrahendi matrimonium, posse, qui contraxit, debitum petere, & qui post votum Religionis matrimonium consummauit.

5. Copulam, si fiat ad vitandum in se fornicationis periculum, esse peccatum veniale, alij aiunt, alij probabilius negant: certè ad vitandum in coniuge, non est, item si fiat ad vitandum morbum; est verò, si fiat causa sola voluptatis.

6. Copulari ante benedictionem, aut nullam, aut leue peccatum est, (nisi quidam mortale

## 82 DEBITVM CONIUG.

esse putant) quin etiam expedit, si multum illa differatur.

7. Dubitans an sit validum matrimonium, reddat debitū, *Med. cod. de rest. q. 17. Conar. p. 2. de sponsa. c. 7. §. 2. n. 8.* & si post inquisitionem diligentem adhuc dubitat, petere etiā potest. *Vide ea. 44. de sententia Excommunicationis, & Sotum l. 4. q. 5. a. 14 & Lopez. q. 377.*

8. A coniuge adultero, vel adultera, etiam publica, licet petere, & etiam reddere. Potest & adulter & adultera à coniuge petere: sed is potest negare, nisi etiam ipse sit adulter, aut causa adulterij coniugis.

9. Non tenetur coniux intra duos menses debitum reddere, si velit de statu Religionis assumendo deliberare. *Vide c. Ex publico, de convers. Coniugator.*

10. Reddendum debitum coniugi, cum apparet petiturum, nisi pudore impediretur.

11. Tempore menstrui debitum petere, aut reddere, quidam mortale peccatū putāt: quod alij probabilius negant.

12. Copulam in loco sacro mortale esse peccatum, etiam reddentis, quidam aiunt: ego etiam petitionem puro aliquando posse à mortali excusari, vt si fiat ad vitandum peccati periculum, aut alia iusta causa.

13. Qui coniugis cognatum in primo vel secundo gradu cognouit, non potest debitum petere, (patet vero petere alter cōiux, & petenti

DEBITVM CONIUG. 83

negare) nisi dispenset Episcopus, aut ignoraue-  
rit esse cognatum, aut per vim cognouisset.  
Quidam tamen dicunt, si petat non peccare  
mortaliter: quod ego non admisierim in scien-  
te Ecclesiæ prohibitionem.

14. Nullus copulæ modus, si fiat in vase de-  
bito, id est intra vxoris pudenda, est peccatum  
mortale, nec si fiat in festo, aut quouis alio tē-  
pore, aut cum vxore grauida.

15. Excusat à reddendo debitum, periculum  
morbi: quod si est infectionis etiam periculum,  
licebit non solum thoro, sed etiam cohabitati-  
one separari.

16. Coniugamenti potest alter debitum  
reddere, sed non tenetur, quia non liberè petit.

17. Inchoatam copulam omittere ante se-  
minationem non est mortale, nisi sit in alteru-  
tro ex eo periculum pollutionis.

18. Non est mortale non reddere sapissimè  
& molestè petenti, moderatè enim petendum:  
aut sic petenti; vt non intendat ad mortale  
peccatum obligare: aut quia plures iam sunt  
filij, quàm vt ali possint à parentibus. In om-  
nibus tamen dictis casibus excipiendum, ni-  
si in petente esset alioqui periculum inconti-  
nentiæ.

19. Debitum petere nocte manè commu-  
nicaturum, peccatum est, sed non mortale.

## DECIMAE.

1. **D**ecimæ Ecclesijs debentur, vbi est eius. **D**rei consuetudo: & quidem personales, id est, ex lucro industriae, nullibi ferè sunt in vsu.

2. Decimas non debet Clericus ex fructibus Ecclesiæ, nec ex patrimonio, si Ecclesiæ seruiat, cui debentur decimæ: standum tamen consuetudini præscriptæ in ijs similibus.

3. Si de prædio doretur Ecclesiæ, non ideo liberatur ab obligatione soluendi decimas, quas soluebat alteri Ecclesiæ.

4. Decimæ animalium pars debetur Parochiæ propriæ, pars ei vbi pascunt, nisi aliud sit in more positum.

5. Non soluens decimas ob iustum impedimentum, potest absolui, *secundùm Nauar.* non obstante Concilio Tridentino.

DEGRADATIO, vide *Depositio*, *Hora Canonice*.

1. **D**egradatus Clericus (quo fit ob crimen grauissimum) priuatus est executione Ordinis, & beneficio, & priuilegio Clericali: itaque potest per Iudicem secularem puniri; nec qui eum percutit, est excommunicatus.

2. Degradatus, à solo Papa restituitur, & habilitatur.

3. Non solet degradari, nisi qui est in sacris:  
potest

potest autem  
aliquo est in  
DELECT

xuria, Pe

DI

1. **D**ele

dare potest  
legare deleg

nudum min  
subdelegatu

Prioris seu  
Ordinarius;

2. Potest  
quod habet  
tos, & cum

stantia.

3. Deleg  
municato, p  
est data ad e

tuo ipso an  
incepta.

4. Ante  
non expirat

DELIC

1. **D**enu

du

## DELEGATVS.

85

potest autem degradari quicumque in crimine aliquo est incorrigibilis.

DELECTATIO MOROSA, vide *Luxuria, Peccatum*.

DELEGATVS, vide *Gratia*.

1. **D**elegare potest quiuis Ordinarius, id est habens potestatem ordinariam, & dare potestatem subdelegandi. Potest etiam delegare delegatus Principis, nisi ei committatur nudum ministerium, & non ipsa potestas; & subdelegatus delegati Papæ, itemque Vicarius Prioris seu Guardiani absentis: est enim velut Ordinarius; & Vicarius Episcopi generalis; denique is, cui tacitè id concessit, qui delegauit.

2. Potest Prælati delegare priuilegium, quod habet ratione officij, absoluendi subditos, & cum ijs dispensandi, & reliqua ad se spectantia.

3. Delegatio non expirat delegante excommunicato, aut suspenso, nec ipso mortuo, si non est data ad eius beneplacitum: alioqui & mortuo ipso amoto expirat, nisi iam causa esset incepta.

4. Ante certificationem de reuocatione non expirat reuocata à delegante delegatio.

DELICTVM, vide *Crimen, Peccatum*.

## DENUNTIATIO.

1. **D**enuntiare iussus per edictum generale: intra certum tempus, si non fecit, tene-

tur quàm primùm potest, nisi post illum terminum sciuisset. *Vide EXCOMMVNICATIO.*

## DEPOSITIO.

1. **D**epositus retinet priuilegiũ Fori & Canonis, *Vide EXCOMMVNICATIO.*

2. Depositione digna sunt, stuprum, incestus, adulterium, & omnia adulterio maiora (quin etiam *cap. peruenit, c. 59.* indicat sufficere fornicationem : (item furtum, periurium, homicidium, etiam solo consilio vel hortatione factum, & omne crimen inducens irregularitatem : denique quiduis enorme Iudicis arbitrio.

3. Depositus sine degradatione per Episcopum, ab eodem potest restitui. Quidam tamen addunt, nisi ob crimen sit depositus maius adulterio.

DEPOSITVM, vide *commodatum.*

1. **D**epositum vel commodatum missum per hominem habitum fidelem ad dominum, ei perit : item si pereat apud depositarium, vel commodatarium, sine culpa ad illius interitum aliquo modo ordinata, aut si perinde apud dominum fuisset periturum.

2. Deposita apud te, vel commodata, causa solius deponētis, in periculo postponēda sunt tuis omnibus ; si verò causa vtriusque, tuis æqualibus ; si tua causa solum, tuis pretiosioribus.

bus. Offerre non potes ; modo quo de seruare non

3. Ecclesiasticam, si iste sit actor ; non sutorum ; non Sacrificiæ curæ

4. Potestatem modatum per Foro exteriori

5. Pactum teneatur, non

6. Depositi ponentis bono

go ei, qui de quod ad Foro dicit prohibetur

7. Depositiari deponētis si rem pretiosam

aliquod affectum

8. Res vtriusque simul a tate deponētis

DETE

1. **C**um de re, nisi

bus. Offerre quidem aliena periculo pro tuis non potes; sed tua seruare alienis neglectis, eo modo quo dictū est, potes, si ea cum tuis simul seruare non possis.

3. Ecclesia tenetur de deposito apud Sacristiam, si iste deputatus erat ad custodiam depositorum; nō autem si solum erat deputatus ad Sacristiæ custodiam.

4. Potest in conscientia & depositum & cōmodatum pro debito detineri, quicquid sit de Foro exteriori.

5. Pactum quōd depositarius de dolo non teneatur, non valet.

6. Depositum dandum fisco, si ei omnia deponentis bona sunt adiudicata, ait Nauar. Ego ei, qui deposuit restituendum crediderim, quod ad Forum conscientiæ attinet, nisi id Iudex prohibuisset.

7. Depositarius reddens depositum familiari deponentis liberatur; nō liberatur autem si rem pretiosam dedit, leuiter credens signum aliquod afferenti.

8. Res vsu consumptibilis deposita, fit mutuum simul ac depositarius vti incipit de voluntate deponentis.

DETRACTIO, vide *Contumelia*.

DIABOLVS.

1. **C**VM Diabolo nō licet colloqui, aut agere, nisi vt cū hoste; cū eo tamen collo-

qui in arreptitijs seu dæmoniacis vanè & curiosè, veniale solum peccatum est. Nec illicitum est ab eo aliquid interrogare, solum ad aliorum utilitatem, modò absit societatis cum illo aut familiaritatis animus: nam amicitia cum coquæuis, mortale est peccatum..